УИД: 22RS0065-01-2025-009506-31

Дело № 1-690/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 20 ноября 2025 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Тимошкеевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Коротких О.В., 

защитника – адвоката Панчук И.С., 

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО2 У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

КУРБОНАЛИЕВА МУХАММАДКОДИРА ШУКРУЛЛО УГЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, нетрудоустроенного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 У. совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г. Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp Business» c абонентским номером *** познакомились с неимеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО2 у., которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp Business», использующий абонентский номер *** предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку; давать указания ФИО2 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; забирать из указанных тайников-закладок наркотические средства, незаконно перевозить и хранить их в целях сбыта непосредственно при себе, по месту своего жительства и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ), сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 9,28 грамма, что является крупным размером.

После этого, в этот же период времени, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,28 грамма, поместили на участок местности, расположенный на расстоянии около 60 метров в северо- западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, о чем около ДД.ММ.ГГГГ посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, перевозку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,28 грамма, которое стал хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в г. Новосибирске, более точное место следствием не установлено, и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

После чего, ФИО2, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором с целью помещения части из полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал из г.Новосибирска Новосибирской области к малозаметным местам на территорию г.Барнаула и совместно с неустановленными лицами совершил следующие преступления:

1) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 75 метров в восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 75 метров в восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

2) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма. Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

8) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

9) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

10) Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в северо- восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...> поместил часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма.

При этом, ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, при помощи находящегося при нем мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить полученную информацию с целью последующей передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанным неустановленным лицам для предоставления покупателям наркотических средств. 

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма, что является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 У. вину в совершении вышеописанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашённые показания на предварительном следствии, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он устроился курьером-закладчиком наркотических средств в интернет магазин. ДД.ММ.ГГГГ от оператора ему пришла фотография с указанием места нахождения оптового «тайника- закладки», неподалеку от здания по адресу: 

<

...>, после чего он проследовал к указанному участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в траве он обнаружил сверток изоляционной ленты белого цвета, открыв который на месте, он обнаружил полимерный пакет, в котором находились 50 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, он понимал, что в указанных свертках находится наркотическое вещество. Упаковку от оптовой закладки он выкинул на месте, после чего написал оператору о том, что все забрал. Тогда оператор сообщил ему, что необходимо будет ехать в г.Барнаул, где ему нужно будет сформировать «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ он взял в аренду автомобиль марки «Хавал» в кузове белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он выехал в город Барнаул. От оператора ему поступило указание, что необходимо сформировать 15 «тайников-закладок» в Индустриальном районе, 10 «тайников- закладок» в Центральном районе, 15 «тайников-закладок» в Железнодорожном районе, а так же 10 «тайников- закладок» в Октябрьском районе г.Барнаула. Сначала он проследовал в Центральный район г.Барнаула, где сформировал 10 «тайников-закладок» с наркотическими средствами, затем в Железнодорожном районе г.Барнаула он сформировал 20 «тайников-закладок», после чего проследовал в Индустриальный район г.Барнаула, где так же сформировал порядка 20 «тайников-закладок» с наркотическим средством. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда он сформировал последний «тайник-закладку» и направлялся на выход из лесного массива, был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

...>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследован участок местности, расположенный по географическим координатам 53.34436, 83.63052, где у основания бетонного забора под камнем в земляном прикопе обнаружена и изъята ранее сформированная им закладка с наркотическим средством. Затем они проследовали к автомобилю, на котором он придвигался, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции осмотрен автомобиль марки «Хавал» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, в ходе осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ обнаружено не было. После чего он был доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему произвели личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realme 9i». После чего у него были отобраны смывы с кистей пальцев рук, а так же образцы буккального эпителия. (т. 2 л.д. 121-126, 175-177)

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым, на основании доверенности он представляет интересы ФИО16 который оказывает услуги каршеринга – сдает в аренду принадлежащие ему автомобили. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО17 ФИО7 обратился Курбоналиев Мухаммадкодир Шукрулло Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который арендовал автомобиль марки «HAVAL JOLION» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в кузове белого цвета. После заключения договора аренды и оплаты, указанный автомобиль передан ФИО2 во временное пользование. После каждого клиента автомобиль проходит химчистку и убирается, поэтому новому клиенту автомобиль передается абсолютно чистым и без каких- либо личных вещей от другого арендатора. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 у. задержан на арендованном автомобиле за сбыт наркотических средств в городе Барнауле. (т.2 л.д. 41-43)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 – заместителя начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым, в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула Алтайского края Курбоналиев Мухаммадкодир Шукрулло Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет через систему «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования преступной деятельности ФИО2 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю за последним организовано наблюдение в месте его возможного появления, так ДД.ММ.ГГГГ. автомобиль марки «Haval Jolion» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион в кузове белого цвета, под управлением ФИО2 подъехал к бетонному забору здания по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 вел себя подозрительно, заметно нервничал, оглядывался по сторонам, производил какие-то манипуляции в мобильном телефоне. После чего, ФИО2 направился в лесной массив, где в целях конспирации был оставлен без наблюдения, автомобиль остался под наблюдением. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышел из лесного массива, производя манипуляции в мобильном телефоне, когда ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ подойдя к своему автомобилю, вблизи бетонного забора наклонился и сформировал «тайник-закладку», которая была взята под непрерывное наблюдение до момента ее изъятия. Затем ФИО2 произвел некоторое манипуляции в мобильном телефоне, после чего ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сел за руль вышеуказанного автомобиля, в этот момент ими было принято решение о его задержании. После того, как ФИО2 был задержан, на место был приглашен переводчик ФИО1, а так же двое понятых. На их вопрос, что ФИО2 делал в лесном массиве, он пояснил, что формирован «тайники-закладки» с наркотическим средством. После чего им с участием оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО8, а так же с участием задержанного ФИО2, переводчика ФИО1 и понятых, произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, географические координаты которого верно отражены в соответствующем протоколе, у основания бетонного забора под камнем в земляном прикопе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты зеленого цвета на вид с содержимым внутри. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю Свидетель №2 с участием задержанного ФИО2 проведено оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследован автомобиль марки «Haval» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, в ходе осмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ обнаружено не было. После чего ФИО2 доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme 9i» в корпусе черного цвета. Затем были отобраны смывы кистей рук ФИО2, изготовлен контрольный ватный тампон, а так же отобран образец буккального эпителия. В изъятом у ФИО2 телефоне обнаружены фотографии с изображением «тайников-закладок» с наркотическим средством, затем оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО9 с участием старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО10 выдвинулись по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне задержанного, с целью документирования и изъятия «тайников-закладок», в результате чего было обнаружено и изъято 9 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д. 74-78)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 80-83)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по географическим координатам 53.34436, 83.63052. (т. 1 л.д. 34-35)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по географическим координатам 53.34436, 83.63052, а так же представлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (т. 1 л.д. 36-37)

Актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у здания по адресу: 

<

...> за Курбоналиевым Мухаммадкодиром Шукрулло Угли, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. организовано наблюдение, по результатам которого зафиксирован факт формирования ФИО2 у. «тайника- закладки» с наркотическим средством. (т.1 л.д. 39)

Протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у здания по адресу: 

<

...> период с ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 53.34436, 83.63052, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д. 58-67)

Заключением судебной экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещество, массой 0,88 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство—мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 77-80)

Протоколом личного досмотра ФИО2 у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> изъят мобильный телефон марки «Realmi 9i» в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером ***. (т.1 л.д. 40-52)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по географическим координатам 53.34428, 83.63116; 53.34425, 83.63151; 53.34459, 83.63110, 53.34469, 83.63132. (т. 1 л.д. 108-109)

Протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у здания, расположенного по адресу: 

<

...> период с ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 53.34428, 83.63116; 53.34425, 83.63151; 53.34459, 83.63110, 53.34469, 83.63132 обнаружены и изъяты 4 свертка изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д. 112-124)

Заключением судебной экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещество, массой 0,90 грамма, представленное в упаковке №1, вещество массой 0,94 грамма, представленное в упаковке №2, вещество массой 0,94 грамма, представленное в упаковке №3, вещество массой 0,95 грамма, представленное в упаковке №4, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство—мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 126-129)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по географическим координатам 53.34456, 83.63126; 53.34465, 83.63147; 53.34454, 83.63141, обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты зеленого цвета. (т. 1 л.д. 139-140)

Протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у здания, расположенного по адресу: 

<

...> период с ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 53.34456, 83.63126; 53.34465, 83.63147; 53.34454, 83.63141 обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д. 143-153)

Заключением судебной экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещество, массой 0,93 грамма, представленное в упаковке №1, вещество массой 0,92 грамма, представленное в упаковке №2, вещество массой 0,92 грамма, представленное в упаковке №3, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство—мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 155-158)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по географическим координатам 53.34493, 83.63218; 53.34331, 83.63177. (т. 1 л.д. 168-169)

Протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у здания, расположенного по адресу: 

<

...> период с ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 53.34493, 83.63218; 53.34331, 83.63177, обнаружены и изъяты 2 свертка изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д. 172-180)

Заключением судебной экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещество, массой 0,97 грамма, представленное в упаковке №1, вещество массой 0,93 грамма, представленное в упаковке №2, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство—мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 182-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство и первоначальная упаковка к нему: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма; массой 0,90 грамма; массой 0,94 грамма; массой 0,94 грамма; массой 0,95 грамма; массой 0,93 грамма; массой 0,92 грамма; массой 0,92 грамма; массой 0,97 грамма; массой 0,93 грамма; три прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, два фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета (к заключению эксперта ***); три прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, три фрагмента зеленой изоляционной ленты (к заключению эксперта ***);- четыре прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, четыре фрагмента зеленой изоляционной ленты (к заключению эксперта ***); шесть прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, шесть фрагмента зеленой изоляционной ленты (к заключению эксперта ***). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 231-239)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi 9i», изъятый ДД.ММ.ГГГГ ходе личного досмотра ФИО2 у., в памяти которого обнаружена информация о причастности ФИО2 у. к незаконному сбыту наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т.2 л.д.1-39)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 У. в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, заключениями судебных экспертиз, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Суд квалифицирует действия ФИО2 У.:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма – по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченные преступления, суд исходит из того, что преступные действия ФИО2 У. не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно подтверждаются показаниями подсудимого в ходе следствия, которые согласуются, в том числе с протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2 У., согласно которому, в памяти телефона содержится информация о распространении им наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. 

Суд учитывает, что ФИО2 У. находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО2 У. хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д.212-213). 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы, ФИО2 У. не страдает наркоманией. (т.2 л.д.216-217) 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Согласно информации отдела по вопросам миграции ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.99), ФИО2 У. на территории Российской Федерации находится незаконно, в связи с чем, в соответствии с п. «у» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, суд признает и учитывает «совершение преступлений лицом, незаконно находящимся на территории Российской Федерации». 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, а окончательное наказание по совокупности вышеуказанных преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяний, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 У. надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО2 У. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (дата фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ и приходит к следующему. Наркотические средства надлежит хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Мобильный телефон использовался подсудимым при совершении преступлений, принадлежит ему, в связи с чем, подлежит конфискации. Остальные предметы надлежит уничтожить как не представляющие материальной ценности.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

К процессуальным издержкам по настоящему уголовному делу суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное органом предварительного расследования вознаграждение адвокату Панчук И.С. в сумме 22688 рубля 35 копеек, а также выплаченное судом вознаграждение адвокату Панчук И.С. за ее участие в судебном разбирательстве в сумме 19279 рублей 75 копеек.

При этом, оснований для освобождения ФИО2 У. от оплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, так как последний инвалидности не имеет, находится в молодом трудоспособном возрасте, в связи с чем, имеет возможность трудиться, получать доход и возместить расходы, выплаченные органом предварительного расследования и судом в качестве вознаграждения работы адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

КУРБОНАЛИЕВА МУХАММАДКОДИРА ШУКРУЛЛО УГЛИ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 У. наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 У. наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 У. оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 У. время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, 

<

...>: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма; массой 0,90 грамма; массой 0,94 грамма; массой 0,94 грамма; массой 0,95 грамма; массой 0,93 грамма; массой 0,92 грамма; массой 0,92 грамма; массой 0,97 грамма; массой 0,93 грамма, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство; прозрачные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, фрагменты изоляционной ленты, - уничтожить. Мобильный телефон «Realmi 9i», хранящийся при уголовном деле, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства. (т.1 л.д.153, 161, т.2 л.д.40)

Арест, наложенный на мобильные телефоны «Realmi 9i», сохранить до исполнения приговора в части конфискации. (т.1 л.д.224-227)

Взыскать с Курбоналиева Мухаммадкодира Шукрулло угли в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату Панчук И.С. за ее участие в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в общей сумме 41968 рублей 10 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко